dictorum ipsamque bona per vos procuratoris seu per vos subslituen-

dum vel substituendos procurali guberuari volumus et haberi juxta ve-

stre discretionis arbitrium quod nostra exscellencia orani tempore ratum

habebit atque tìrmuni dum dicti principalis coustituentis beueplacilum

perdurabit volentes tamen expresse (|uod omnes et quecumque provi-

sioues assiguatioues donacioiies locaciones seu gravami na de dicto vel

in dicto archiepiscopatu seu ejus bonis cuicumque seu quibuscumque

personis ecclesiasticis et secularibus quomodolibet f'acta siut et esse

debeant protinus annullata et nullius efficacie seu valoris taliter quod

libere vos procuratores modo predicto possitis dictum archiepiscopatum

et ejus bona predicta recipere ad manus veslras ipsaque regere guber-

nare et procurare ad vestri libitum voluntatis dum tamen quod assi-

gnacio seu obligacio facla Philippo Spallila secretario et magislro [)ro-

curatori Diete Urbis lìdeli nostro de ducentis unciis solulìs jam per

euni curie nostre de noslro mandalo speciali prò certis uegociis eccle-

siasticis pertraclandis et assiguacio facla nobili viro Francisco Da Bella

mjlili et Georgio Dirillì armigeris nostris in earum volunius robore

permanere quousque per vos procuratores supra redditibus dicli archie-

piscopatus deputali super satisfactione coniplenda personis jamdiclis

fuerit per vos inlegruliler satisfactuiii juxta conlinentiam provisionuui
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vestrarum dictis secreto Francisco et Georgio per nos ,jam factarum.

RatiocÌDÌum tameo et quamcumque procuracionem de perceptis et ha-

bitis tam per secretum quam per procuratores quoscuraque et perso-

uas alias recognoscere et videre diligenter ipsosque ad hoc compellere

possitis et debeatis discursisque racionibus et cognitis modo predicto

quotcumque fuerìt residuura seu quantitas persolvenda usque ad com-

plementum debitum de redditibus supradictis sine qualibet diminucioQe

complebitis et ne centra vos procuratores querela forsitan ìudigne re-

surgant prò satisfactione dicto secretarlo Francisco et Georgio fienda

volumus quod dictus secretus introytus et jura omnia dicti archiepisco-

patus secundum quod facte assicurationis se extendunt et super quibus

merabris assignaciones facte supradictis una vobiscum videat et reco-

guoscat et ad ejus manus sine diminucione qualibet debeant pervenire

donee utruraque debitum seu assignacio jamdicta secundum ejus teno-

rem et formam ut predicitur fuerint adimplete. Et ut vobis procurato-

ribus transmisis a predicto lohanne vite subsidium non defficiat dictus

secretus de primis redditibus succedentibus quolibet die teneatur et de-

beat tarenos tres prò vita vestri indesinenter tradere et assignare per

vos dictum Raynaldum ad usum vite expendendos quibus assiguacio-

uibus adimpletis libere et expedite jura omnia dicti archiepiscopatus

resignari volumus expedita nullo alio quacumque ex causa aliquatenus

interponente Requirentes et ortantes per hanc eandem venerabili Pa-

normitano Capitulo ceterisque alijs ecclesiasticis personìs ad quo? seu

quas hoc de jure spectet quatenus vos procuratores jamdìctos in pos-

sessioueni dicti Archiepiscopatus et honorum omnium eiusdem spiri-

tualium et temporalium ponanl et inducaat et de jurìbus omnibus in

quibus teneantur respondeant et ab alis faciant integraliter responderi

Mandamus quod etiam nobili Regni Sicilie magistro justiciario consa-

gujneo eiusque locumtenenti Judicibus magne regie curie pretori Ca-

pitaneo judicibus et juratis aliisque oftieialibus urbis predicte et omi-

uum Civitatuum terrarum et locorum dicti Regni ubicumque bona

predicta redditus dicti archiepiscopatus seu propinquius consistant qua-

tenus vobis procuratoribus seu constitutis per vos iuxta tenorem pre-

sentis provisionìs seu provisionis continenciam et tenorem ad omnem
vestri requisicionem seu per vos constitutorum tradere et assignare fa-

ciant ornai et qualibet contradicione et dilacione cessantibus et circa

premissa omnia auxilium consilìum favorera et brachium eorum solli-

cite et diligenter prestent et exhibeant cum eft'ectu vosque manuteueant

et deffendant respondeant que de juribus si teneantur in eiusdem et ab

alijs faciant jntegraliter responderi aliud nostrum in premissis omnibus

et circa premissa non expectando mandatum si de nostris confidaut gra-

da et amore et indignacionera nostram cupiant evitare. Datum Cathanie
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sub anno dominice jucarnacionis Millesimo (|iia(lringentesimo die quinti)

decimo luiiii oetave Iiidicioiiis. Rex Martiiuis

Protnnotaro del Regno. Aimo 1408-1 HO. voi. ó, 1'. 31iJ retro.

DOCUMENTO CXIX.

^28 Luglio 14(H).

Il re Martino l dà l'eseciiforietà ad una liolla del papa Bonifa-

cio IX e ad ìiiia ietterà del ntinistro generale dei frati Minori,

con le quali il frate Tomma.'io Rinisti viene eletto ministro

provinciale per la Sicilia.

Martinus eie. Nobili Regni nostri magìstro justiciario consanguineo

judicibus magne nostre curie consiiiarijs ceterisque baronibus et offi-

cialibus singulis Regni eiusdera familiaribus et lidelibus nostris graciam

etc. Ex parte V(!nerabilis in Cristo patris fratris ThomasiJ sicusti mi-

nistri ordinis fratrum minoruni in provincia Regni huius nostrique ora-

toris devoti fuit nostre excelleneie humililer suplicatum ut cum ipse in

generalem ministrniii ordinis minorum provincie regni eiusdera per se-

dem apostolicam et per generalem eorum uoviter sit promolus prout in

largissimis et autenticis bullis sanclìssinii patris et domini sumi romani

poutifìcis necnon et lileris generalis eiusdern rjuas diligenter inspìci fe-

cimus dare patet Et in adminislracionein «lieti minislerialus oftici.j sibi

suisque procuraloribus et specialibus nuiicijs favor nostri secularls bra-

chi! necessarius dignoscanlur eìs([ue prociiratorilnis et iiunci.is suis su-

per premissis favorem ipsius nostrH dignaretur serenilas iinpartiri. Qua
suplicacione adniissa quare personìs ecclesiaslicis maxime eidem supli-

canti ((ue preter alios in devocione zelo sincerilate haijemiis ex debito

lenemur favorabiles nos haberc tidelitati vestre firmiter et expresse man-

damus quatenus eidem ministro dictisque suis procuraloribus et nuncijs

circa exequcionem administi-acionis niinisleriatus predicti ad omnein

requisicionem ipsorum auctorilalc^ presencium asistalis ope favore et

auxilio opportuni» (contra) quoscumque contradietores seculares et cle-

ricos tamquam nostri Regni et statura pacitìcum perturbantes mediante

biachìo secularj cohercione qua convenit compel tendo adeo quod idem

universaliler suiipie (ìrocui'atnn's el luincij supj'adicti eiusdem adriiirii-
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stracioois coQsequaiitur tniuisterialiis predicti veslrum tavorem effectua-

liter consequantur.

Datum Cathaiiie die vigesiino octavo.julij octave iuditionis inillesi-

1110 ((iiudringentesimo. Rex Martiiiiis.

Doniiiius Rex inandavit mihi friderico

pìi^inga officii piothoiiolari magisUi

notari.

Protonotaro del Regno. 4.nno 1;W8-1UX), voi. 13, f. 178.

DOCr^iM FINTO CXX.

15 Giugno 14f)l.

Il frate Filippo de Ferrara, eletto vescovo di Patti, prega il re

Martino l di ottenergli dal papa Bonifacio IX l'esonero dal

pagamento dell'annata, oblAigandosi di corrispondere alla cu-

ria romana alla run^^pgiia iIpIIp holle d' iatil azione solo due-

cento anse.

La isupplicacioui capiluli et convegua chi lu proviociali fa rum hi

serenissimu signur.j re di lu episcopatii di patti.

lu primis graciose dimaudu chi siano scripti licteri a lu santu patri

et so collegiu di Cardinali in comuni et particulari raedianti li quali

eu poza haviri et obliniri tiiti li bulli oportuni et necessarij per lu epi-

scopalu di pacti et gracia di la annata per modu chi eu non sia tiuutu

exceptu a lu pagamentu di li bulli tantum li qualli bulli si per tutu lu

misi di augustu immediatu sequenti di lu annu di la nona iudìtioni

sianu conchessi et baviili eu mi obligu a pagari unci duj chentu in

chistu termini Chentu per tulu lu misi di augustu predictu et Chentu

per tutu lu misi di sitembru di lanuii di la decima inditioni et in casu

chi per alcuni! deffectu non di lu papa non si havissiru li bulli per tutu

lu misi di augustu ma fussiru conchessi et tlissi certa nova per litera

di Cardìuali chi Cussi stata denunciatu viscupu di pacti in puplicu con-

sistoriu havendu copia di li bulli per lii predictu tempu di augustu

ancora fazu la obligacioni predieta pagaiidu in li dicti termini di au-

- (154) -
gustu et siterabru altrameati non mi obligu a cosa alcuna la quali obli-

gazioni fazu cuin li iufraseripti condicioni.

Item chi senza impachiu et impedìraeutu alcunu su poza liberamentl

possidiri lu predictii episcopatu di pacti paehiflcamenti cum tuti li par-

tinency raxuni et lurisdicioni soy li quali suqu sirrannu et essiri ponnu

et specialiter in lì castelli comu lu episcopu imraediatu passatu possidia.

Item chi tutti li renditi e proventi di lu dictu episcopatu di pacti

poi di la morti di lu episcopu et chilli chi innanzi non fussiru stati

recuperati sianu servati in depositu per uno procuraturi per mi ordinatu

per parti di lu serenissimu signuri re et tina per fini ala provisioni di

lu santu patri papa di Ruma.

Item si alcuna cosa sia stata consignata oy fussi per tempu ad al-

cunu supra li rendili beni et proventi di lu dictu episcopatu chi eu ne

la ecclesia syamu tinuti per nullu tempu ad pagameotu alcunu et etiam

chi ad nullu debitu per lu episcopu faclu oy obligacioni sia eu tinutu

oy la ecclesia ma omni cosa alienala digia essiri a la ecclesia restiluta.

Item si per casu deu disponissi allru di mi per morti poy di lu pa-

gamentu di li dicti dinari oy parti non havendu eu Richipulu lu tutu

chi per cumandamentu di lu serenissimu signuri re la ecclesia predicta

sia tinula a satisfari li nostri cridituri zoe a chilli chi mi avìssiru pre-

stali li dicti dinari.

Item chi per lu presenti eu già la plenaria littira di universali con-

iirraacioni et gubernacioni ancora per cura di la dieta ecclesia per moda
chi omni altru sia tenutu conrespundiri a mi sulamenti di omni raxuni

introytu et exitu et lurisdicioni soy tantu in spirituali quantu in tem-

porali et chi di la dieta provisioni sia scriptu a lu serenissimu signuri

Re di Aragona per maynera chi per sua clemencia la digia acceplari.

Item chi tuti li predicti capituli sianu aceplati et confìrmati per lu

serenissimu signuri Re cum subscripcioni di la sua manu et Robora-

cioui di Regali sigillu. Dalum Spaccaforni die quinto decimo junii none

iuditionis Anno domini millesimo quatrincentesimo primo.

Rex Martinus.

Re<(l Cancelleria. Anno 1399-1400, voi. 38, f. 150.
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DOCUMENTO CXXI.

14 Dicembre 1401.

Riferendosi ad una lettera jiontifìcia, «sub execidoria apostoli-

ca», per la quale il caìwnicu di Siracnsa, Ardiszono. era in-

caricato di decidere ima questione di benefici, il re Martino 1,

dopo di arer concesso la regia esecutorietà, si affretta a re-

rocarla per l'onore regio.

MarLinus Hex Siciliae etc. Oratoi- noster devote pridie vobis seripsi-

imis in hac forma. Rex Siciliae eie. Houeslo domino loànni De Andiz-

zono canooico Siracusano sub executoria apostolica de causa chantra-

tus majoris Siracusanae Ecclesiae cum praebenda Sancii Nicolai De

Noto oratori nostro gracìam nostrani et bonani voluntatem quanivis.

Quia dictorum chantratus et praebendae contentis in doninum loan-

uem De Petra licentiatum in decretis et honestuni domnuni Narduni

De Aurobella oratores nostros bine inde ad ipsarum parlium instantiani

vobis et ceteris aliis officialibus scripsimus sub diversis formis nunc

tamen prò parte ipsius lacobi de iustitia supplieiter requisiti optantes

omnia ad purani justitiiun reforniari et unicuique tradi quod suum est

cum per justitiam rogare speramus et de ea sumus singulis nostris sub-

(litis debitores devotionem vestram hortantes vobis de certa scientia

lirmiter et expresse inandanius quatenus ejusdem nostris litteris maii-

dalis sub quacumque verborum forma minime obstituris quibus de certa

scientia dero^amus expresse vocatis presentibus corani vobis partibus

que taugitur bullis apostolicis et aliis juribus et allegatiouibus partiuni

ipsarum summarie ad plenum intellectis sola facti veritate iuspecta adbi-

bito vobis aliquo jurisperito causam ipsani secundum Deum et jusli-

liam terminetis et decidatis ac ad debitam executionem producat.is omni

appellatione et supplicatioue cessante mandamus per presentes capita-

neo senatori et aliis officialibus dictae civitatis quod prò premissorum

executione si opus fuerit auxilio vestri brachii saecularis vobis confe-

rant opportnnum nam provisionem vestram ex bis inde flende oninino

servari volumus et jubemus.

•Datum Cathanie die quinto Decembris X Inditionis. Rex Marti nus.

Nunc autem ex certis rationibus atque causis animum nostrum non

inimerito iuducimus huiusmodi sententiam exequi mandamus enini prò

honore regio revocetnr. Vobis instanter re<|nirimus et expresse manda-
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mus cura presenti quatenus praeiusertis literis totaliter annullatis eun-

dem dominum Nardura in possessionem dictorum chantratus et pre-

beudae ac eorum reddituum et jurium singulorum omnium actu seu

executione vigore literarum praedictarum per vos centra dictum Domi-

num Nardum in ipsa causa hacteuus forte factis penitus revocati» de-

fendere et manutenere velitìs qualibet occasione vel coutraditione re-

mota.

Datum Cathanie XIIII Decembris X Inditionis.

Rex Martinus.

Dirigitur Domino Ioanni De Ardizono.

Dominus rex mandavit mihi

Friderico Piciuga

prò eodem — Similis directa fuit vicario et capitulo majori Siracusanae

ecclesiae mutalis mutandis.

prò eodem — Similis directa fuit vicario Siracusanae diocesis in terra

Nothi.

Ex registris Regiae canchellariae huius regni Siciliae.

Extracta est Panormi die VI Novembris XIV Inditionis 1555.

Collatione salva- Bernaba De Antonio.

MoiKtfchia De Vego. Anno 1401, sedente Papa Benediclo XIII. f. 412.

DOCUMENTO CXXIl.

21 Giugno 1402.

Il re Martino 1 nega l'esecutorietà ad una bolla del papa Boni-

facio IX, il quale aveva eletto « graciose pocius quam cano-

nice » l'abbate di S. Filippo d'Argirò.

Martinus etc. Capitaneo ludicibus luratis ceterÌ8((ue ofHcialibus univer-

silatis terre sancti philippi de argirione presentibus et futuris tidelibus

nostris graciam etc. Ad auditum maìestatis nostre noviter est deductum
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quod sanctissimus domiims noster papa cui super confirmacionem ab-

bacie dicti sancii philippi prò honesto fratri francisco priore sancte

marie de latina per excellenciam nostrani fuerat specialiter supplicalum

de eadem abbacia cuidain aliter puero seculari de ueapoli contra nostre

propositum voluntatis graciose pocius quam canonice jam providit. Ob

quod volentes prelacijs regni nostri nisi de seculis et alijs nostris lide-

libus maxime canonice electis provideri Intercedimus eidem domino

pape super hoc de dicto tratrì francisco electo Iterum efficaci oribus no-

stris iiteris suplicare nam certus sum quod auditis racionibus iuxte

nostris Idem domiaus papa omnino nostris supplicacionibus condescen-

det propter quod ne pretextu creacionis dicti alterius abbatis in dieta

abbatia eiusque reddilibus et proventibus aliquid noviter fieret volu-

inus et fldelitati vestre de certa nostra sciencia precipimus et manda-

mus expresse quatenus prefatura fratrem franeiscum In electura diete

abbatie habentes tenentes et tractantes ei de hominibus quibuscumque

redditibus et proventibus eiusdem responderi et obediri libere et sine

contradicione qualibet faciatis et si interim alique bulle seu rescriptis

ad peticionem dicti alterius abbatis vobis presentarentur et mandarent

forsitan Incontrarium ipsis bullis et rescriptis usque ad aliud nostrum

mandatum differatis penitus obedire cum nostre intencionis propositum

fuerit et sit eundem fratrem franeiscum dictam abbaliam tamquam nio-

naeum ipsius ydoneum et niaiori dignitate dignum facere ut credimus

obtinere. Datum Cathanie sub anno dominice Incarnacionis millesimo

quadringentesimo secundo die vìgesimo primo lunii decime Inditionis.

Rex Martinus.

Dominus Rex mandavit mihi magistro

philippo de viperano.

Prototiotaro del Regno. Anno 1388-1410, voi. 4, f. 348 retro.
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- DOCUMENTO CXXIII.

5 Agosto 1402.

// re Martino I, invia a Roma l'Arcivescovo di Messina insieme

con altri ambasciatori per porre fine alle lunghe trattative col

papa Bonifacio IX, a cui protesta la sua obbedienza: inoltre

prega il papa di tenere per iscusato il padre suo, re d'Ara-

gona, che ancora non aveva risposto, ma che gli avrebbe man-

dato speciali ambasciatori.

Sanctissime pater et beatissime ilomine. Cuin Kevereiulum in Cristo

patrem Archiepiscopuin niessanensem sanctitati vestre per Reverendum

dominum genitorem meiim Regem Aragonum cum responso hactenus

destinatimi uedum eideni sanctitati transmiserit nequaquani ofBeio te-

pidatis ascribite nequaquara vicio mente capti enim eniravero eiusdem

serenissimi domini genitoris nostri properantis jam alioi ouncios ad

felicius rem gerendani bealitudinis vestre pedibns futures de proximo

una secum nova rescriptio causa obtulit mortis precor itaque eandem

sanctitatem et deprecor qualenus eundem Reverendum patrem Archie-

piscopum eosdem nuncios dietenus expectantes nieque cuius suasu ut

mandata patris obedienciam usque ad nunciorum adventum utique mo-

ram traxerit suscipere placeat excusatos spero et eius optatis negocijs